
COMUNE DI CAREMA  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

Piazza della Chiesa n° 2 – P.I. 05084130011 – C.F. 84001010010 
        10010    0125-811168 

Mail: info@comune.carema.to.it 
PEC: comune.carema@pec.comune.carema.to.it 

 

 
ORDINANZA N. 08/2026 

 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI UTILIZZO DI FIAMME LIBERE E ARTICOLI PIROTECNICI IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “44^ CARNEVALE DI CAREMA” – 27, 
28 FEBBRAIO E 1, 2 MARZO 2026 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che l’associazione PRO LOCO APS CAREMA nei giorni 27, 28 febbraio e 1, 2 marzo 
marzo 2026 organizza la manifestazione denominata “44^ Carnevale di Carema” presso l’Area 
sportiva in via Torino; 
  
CONSIDERATO che la manifestazione in oggetto si svolge in un luogo al chiuso (tensostruttura 
attrezzata) e richiamerà un notevole afflusso di persone; 
 
CONSIDERATI i recenti tragici eventi accaduti in un locale pubblico sito nella località turistica 
svizzera di Crans-Montana e gli eventi egualmente tragici in altri analoghi contesti pubblici; 
 
RILEVATA la necessità di prevenire possibili episodi di pericolo e quindi di porre in essere azioni per 
tutelare la sicurezza delle persone e contribuire a creare le condizioni per una maggiore garanzia di 
ordine pubblico; 
 
RITENUTO necessario e urgente - vista la diffusa usanza di usare fiamme libere e articoli pirotecnici 
per festeggiamenti ed eventi di diverso tipo – vietare l’utilizzo, durante la manifestazione in oggetto, di 
tali articoli che possono, anche in maniera assolutamente incidentale ed involontaria, creare gravi 
pericoli per le persone, come dimostrato dal tragico evento di Crans-Montana e di altri contesti; 
 
POSTO che ulteriori ingenti danni economici possono determinarsi a carico del patrimonio pubblico o 
privato in conseguenza del potenziale rischio d’incendio discendente dall’accensione incontrollata di 
articoli pirotecnici ad effetto illuminante; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 
 

ORDINA 
 
il DIVIETO DI UTILIZZO DI FIAMME LEBERE, DI CANDELE PIROTECNICHE, DI FONTANE 
LUMINOSE E DI QUALSIASI TIPOLOGIA DI ARTICOLI PIROTECNICI all’interno della 
tensostruttura e nell’area esterna adiacente durante la manifestazione in oggetto in programma 
nei giorni 27, 28 febbraio e 1, 2 marzo 2026. 
 

AVVERTE 
 
che è fatto obbligo a chiunque di rispettare il presente provvedimento e alle forze dell’ordine, alle 
autorità’ di pubblica sicurezza, alla polizia municipale, di farla rispettare; 
 

DISPONE 
 

mailto:info@comune.carema.to.it
mailto:comune.carema@pec.comune.carema.to.it


1. la trasmissione alla Segreteria Generale per gli adempimenti di competenza in relazione alla 
pubblicazione del presente atto all’Albo on-line del Comune di Carema, da effettuarsi per 15 giorni 
a partire dal giorno successivo alla data di protocollo dell’atto; 
 

2. che la presente ordinanza sia trasmessa: 
 

- al Prefetto di Torino; 
- al Questore di Torino; 
- alla Polizia locale; 
- alla locale Stazione dei Carabinieri; 

 
AVVISA 

 
che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale territorialmente competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del 
provvedimento stesso. 
 
 
Carema, 11/02/2026                                                                                            
                                                                                                                             Il SINDACO 
                                                                                                                       firmato digitalmente 
                                                                                                                         Fabio PERETTO 


